
ESTADO D( MARANHÃO 
PREFEITURA MUNI( IPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

BOLETIM INFORNIATIVO/CONSULTIV 
Processo:1804KM 00 )11 

Fls.: 

Rubrica: 

A Prefeitura Municipal de Bt in Lugar, Estado do Maranhão, por meio da 
Secretaria Municipal de Administração, in1, wma a quem possa interessar, sobre a abertura de 
procedimento licitatório para fins de REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo objetivando o 
Registro de preços para eventual e futura o iltratação de empresa para aquisição de materiais 
de limpeza. Cumpre-nos o prazeroso deve desta comunicação, ao tempo que consulto aos 
diversos órgãos da administração pública Direta ou Indireta, se há interesse em participar do 
referido evento, solicitando que as possíveis manifestações, se deem até o dia 02/05/2024. 

O sistema integralizado usado :)or esta Administração Pública já possui vários 
itens de natureza compatível ao objeto supracitado, onde poderão ser consultadas as 
especificações dos mesmos e caso necessári a inclusão de outros itens de seu interesse. 

MA. 
Mais informações na Secretaria de Administração do Município de Bom Lugar - 

Bom Lugar - M , 18 de abril de 2024. 

Tássio Viniciu lima de Melo 
Secretário Muni, ipal de Administração 

Email: municipiobomlugar@u site: bomlugar.ma.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAFUMA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 071/2024 - 18/04/2024 

• 

• 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - 

BOLETIM INFORMATIVO/CONSULTIVO Processo:104100 .4-00 )11 
Fls.:  13 
Rubrica: 

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração, informa a quem possa interessar, sobre a abertura de procedimento licitatório para fins de 
REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo objetivando o R egistro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa para aquisição de materiais de limpeza. Cumpre-nos o prazeroso dever desta comunicação, ao 
tempo que consulto aos diversos órgãos da administração pública Direta ou Indireta, se há interesse em 
participar do referido evento, solicitando que as possíveis manifestações, se deem até o dia 02/05/2024. 

O sistema integralizado usado por esta Administração Pública já possui vários itens de natureza 
compatível ao objeto supracitado, onde poderão ser consultadas as especificações dos mesmos e caso 
necessário a inclusão de outros itens de seu interesse. 

Mais informações na Secretaria de Administração do Município de Bom Lugar - MA. 

Bom Lugar - MA, 18 de abril de 2024. 

Tássio Vinícius lima de Melo 
Secretário Municipal de Administração 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Uranda - CPF: "•.171.463-** em 18/04/2024 16:37:43 - IP com n°: 192.168.0.110 
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2420 al • 

aDOM vé W"W.bomlugar.nna.gov.br 3/4 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N° 151/2021 DE 17 DE AGOSTO t)E 2021 
Processo:RO 11°0  ,›Víd 
Fls.: 4,11 

Rubrica: 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
cm conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 1°. — NOMEAR o Sr. TÁSSIO VINICIUS LIMA DE MELO, CPF: 605.891.303-90 e RG: 
039566762010-8 SSPIMA. para o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar. no Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

.(YrialhAtf, 6.).42. 071~6, 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

E-mail: prefeitur. - srte: www.bomlugar.ma.gov.br 



Assinado eletronicamente por Evado Ser-caio Júnior - CF "'.171.463-** e Fr' 17 -08:202, 16 18.49 - IP (AM i 192.168.0,130 

DIARIO OFIC 
ES FADO DO MARANH 

PREFEITURA MUNICIPAL DE B 

ocassol'it OW004130;14 
iplutecAft is_ 

ubrica: 

.Arlo X - EcLção N 109 de 17 de Agosto de 2021 

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 151/2021 

PORTARIA N°151/2021 DE 17 DE AGOSTO DE  '021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1°. - NOMEAR o Sr. TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO, CPF: 605.891.303-90 e RG: 
039566762010-8 SSP/MA, para o Cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste M,:nicipio, a partir desta data 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 30 - Publique-se, Cumpra-,.,.e forena da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

•OOM 

Marlene Hva Miranda 
Prefeita Municipal 

Ass nado eletronicamente por: Evaido de Melo Sampaio juntor 
CPF: ' .171.463-** em 17r08,2021 16:18:49 - IP com n°: 192.168.0.130 

www.bornlugarrna.gov.bridianooficiaV?pd=1044 

P'43.~(3) 1, Cif 1 1 



• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Ao 
Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal de Administração 

Senhor, 

MEMORANDO 

Process0401004 I.>° )44 

Rubrica:  44. 5—

Por este, a Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Sr. Vaique Machado Santos, 
confirma o interesse em participar do REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
DESTE MUNICÍPIO. 

Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta Secretaria. 

Bom Lugar — MA, 22 de abril de 2024. 

VAI QUE MACHADO SANTO 
Secretário Municipal de Saúde 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Processo ÁS ol1oV4/ âo-Pfl 
Fls.: 

• 

ITEM DESCRIÇÃO t—QTD. U NI 11}3 — 

1 Ácido Muriático, 1L 250 Unidade 

2 
Agua Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, 
Hidróxido De Sódio, Cloreto, teor Cloro Ativo Varia De 2 .. 
A2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85. 2L 

3900 Unidade 

3 
Alcool Etílico Hidratado 500m1, Para Uso Doméstico, caixa com 

12 unidades . 
140 Caixa 

4 
Álcool Etílico Hidratado 92,8%, Para Uso Doméstico, caixa com 
12 unidades de 1L 

150 Caixa 

5 
Avental De Napa Plastificado (Tipo Açougue) Na Cor Branca 
1,40x0,70cm 

60 Unidade 

6 
Avental Em Pvc Reforçado, Transparente, De Aproximadamente 
1,20x0,70m 

60 Unidade 

7 Botas De Pvc - Pvc Injetado 150 Par 

8 
Cera, Tipo Líquida, Composição: Cera De Carnaúba, Espessante, 
Emulsionante, Colofónia, Conservante, Atenuador De Espuma, 
Fragrância e Veículo. Unidade com 5L 

80 Unidade 

9 

Cera, Tipo Líquida, Cor Incolor Leitoso, Composição A Base De 
Água, Carnaúba E Resinas Metalizadas, Características 
Adicionais Antiderrapante, Imperrneabi lizante, Aplicação 

Limpeza De Pisos, caixa com 12 unidades de 750 ml. 

120 Caixa 

10 
Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 100 litros com 
tampa 

40 Unidade 

1 I 
Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 60 litros com 
tampa 

40 Unidade 

12 
Cesto Grande Para Lixo, 60 Litros Com Tampa Em Plástico 
Reforçado 

40 Unidade 

13 Cesto Pequeno Para Lixo - 20 Litros Em Plástico Reforçado 60 Unidade 

14 
Copo descartável com capacidade de 180m1, acondicionado em 
pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão 
resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, 
quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas). Caixa com 

350 caixa 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

[PrOCeSSO:N011004  c>r).)14 . As. 

25 pacotes. Fls.: 'I X 

: e a - orié 

15 

Desinfetante Concentrado, 5 litros, De Uso Geral Que Possui 

Alta Concentração De Ativos Em Sua Formulação Que Permite 

Maiores Diluições Com Maior Rendimento De Até 1:100 

Unidade 200 

16 

Desodorizador Sanitário, Composição Paradicloro Benzeno, 

Peso Líquido 40 a 50, Aspecto Físico Tablete Sólido, 

Características Adicionais Suporte Plástico Para Vaso Sanitário e 

Essência Campo De Lavanda, Cx C/ 03 Unidade 

600 Caixa 

17 

Desodorizador, Essência Lavanda/Jasmim, Apresentação 

Aerosol, Aplicação Aromatizador Ambiental, Características 

Adicionais Não Contenha Cfc, Frasco Com 360m1 
600 Unidade 

18 Escova de Lavar Roupas em madeira 200 Unidade 

19 Escova Para Vaso Sanitário com suporte 360 Unidade 

20 Espanador com cabo de madeira 50 Unidade 

21 

Esponja Limpeza, Material Fibra Sintética De Abrasividade Alta 

e Outra Face Macia. Formato Retangular, Aplicação Utensílios 
Domésticos, Características Adicionais Dupla Face, Pacote Com 

10 Unidades 

2100 Pacote 

22 

Esponja Limpeza, Material Lã De Aço Carbono, Formato 
Retangular, Aplicação Utensílios E Limpeza Em Geral, 

Características Adicionais Textura Macia E Isenta De Sinais De 

Oxidação, Peso 60g, Embalagem Com 8 Unidades 

450 Pacote 

23 
Flanela, Material 100% Algodão, Comprimento 60, Largura 30, 

Cor Amarela 
610 Unidade 

24 

Inseticida, Tipo Aerosol, Embalagem De 300 Ml, Inodoro E 

Eficiente Para Matar Mosquitos, Inclusive O Mosquito Da 
Dengue, Pernilongos, Muriçocas, Carapanãs, Moscas, Baratas, 

Aranhas E Pulgas 

120 Frasco 

25 

Isqueiro a gás grande de 8 cm de altura. Isqueiro maxi carteia 
com 12 unidades. Acende 3000 vezes ou mais, com altura de 

chama pré-ajustada. possui o selo holográfico do INMETRO que 
garante originalidade, qualidade e segurança. 

60 Carteia 

26 Limpa alumínio 500 ml, caixa com 12 unidades. 120 Caixa 

27 Limpa-Vidro, Aspecto Físico Líquido, Composição Aquil 
Bezeno Sulfonato e Água. Aplicação Para Limpeza De Vidros, 

130 Unidade 



9001.1.1044

ESTADO DO MARANHÃO 
PR I.FEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PD 214
Vitrines, Espelhos. Telas De Tv E Acrílicos. Bombona De 5 'Fls.:

Litros

r , 
1 4 

Rubrica: 
, 

28 
Lustrador móveis, componentes ceras naturais, aroma lavanda, 
aplicação móveis e superficies lisas, frasco com 500m1 

100 Frasco 

29 
Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Grande, Uso 

Multiuso 
600 Par 

30 
Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Médio, Uso 

Multiuso 
600 Par 

31 

Luva De Proteção, Material Nitrílica, Aplicação Limpeza, Tipo 

Punho Longo, Tamanho Grande, Cor Azul, Acabamento Palma 
Antiderrapante, Esterilidade Não Esterilizada, Características 

Adicionais Com Forro 

600 Par 

32 

Luva De Proteção, Material Nitrílica, Aplicação Limpeza, Tipo 

Punho Longo, Tamanho Médio, Cor Variada, Acabamento 
Palma A nti derrapante, Esterilidade Não Esterilizada, 

Características Adicionais Com Forro 

600 Par 

33 

Máscara Multiuso, Tipo Uso Descartável, Finalidade Proteção 
Sistema Respiratório Do Operador, Tipo Correia Ajustável Ao 

Rosto, Tamanho Único, Características Adicionais Com Filtro 

Absorção Bactérias / Impurezas, Pct Com 100 Unidades 

150 Pacote 

34 
Pá Coletora Lixo. Material Coletor, Material Cabo Alumínio, 

Comprimento Cabo 80, Comprimento 28, Largura 28, Altura 81, 

Aplicação Limpeza, Modelo Com Tampa 
60 Unidade 

35 
Pano De Chão Alvejado, Material 100% Algodão, tamanho 

50cm X70cm 
200 Unidade 

36 
Pano de prato em tecido branco, encorpado e absorvente e 

consistente 
500 Unidade 

37 
Pano Limpeza, Material Algodão Cru, Comprimento 85, Largura 

60, Características Adicionais Chão, Tipo Saco 
500 Unidade 

38 

Pano Prato, Material Algodão Alvejado: Medidas Aproximadas: 

Comprimento 70, Largura 45, estampado, Características 
Adicionais Absorvente/Lavável E Durável. Pacote Com 10 
Unidades 

500 Pacote 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processonalail44>9.8

39 

Papel Higiênico, Material Celulose Virgem, Comprimento 30m, 
largura 10, Tipo Picotado, Quantidade Folhas Dupla, Cor 

Branca,  Características Adicionais sem Perfume. Fardo Com 64 

Rolos 

mb. : oy 

Rubrica:
3 f arder--

40 
Refil Mop Úmido. Material Fibra Sintética, Tipo Ponta Picotada, 
Aplicação Limpeza, Cor Branca, Dimensões: 350 X 155 X 16 M 

140 Unidade 

41 

Rodo, Material Cabo Madeira, Material Suporte Madeira, 

Comprimento Suporte 35, Quantidade Borrachas 2, 
Características Adicionais Cabo Aproximadamente 1,50 M, com 

Rosca, Espessura Borracha 2, Altura Borracha 2,5 

300 Unidade 

42 

Sabão Em Barra Glicerinado, Neutro, Embalagem De 01 Kg, Pct 

Com 05 Unidades De 200gr, . Deverá Apresentar Também Data 

De Fabricação Impressa Na Embalagem E Validade Mínima De 

04 Meses 

1100 Pacote 

43 

Sabão Em Pó, Composição: Tensoativo Aniônico, Tensoativo 

Catiônico, Coadjuvante, Sinergista, Tamponantes, Branqueador 

Óptico, Corantes, Enzimas, Alvejante, Carga, Atenuador De 
Espuma, Essência E Água. Aplicação: Lavar Roupas. 

Embalagem de lkg 

1500 Unidade 

44 
Sabão líquido concentrado diluição tensoatico aniônico 
sequstrante. Conservante espessante Coadjuvante Corante e 
Água embalagem de 5 litros. Aplicação: Lavar Roupas 

800 Unidade 

45 

Sabonete Líquido. Aspecto Físico Líquido Cremoso Perolado, 
Aplicação Assepsia Das Mãos, Características Adicionais Ph 

Neutro, Densidade 0,9 A 1,05 G/M3. Composição Agentes 
Emolientes E Hidratantes, Compostos De Sais. Bombona Com 5 

Litros 

240 Unidade 

46 

Sabonete, Aspecto Físico Sólido, Peso 90g, Tipo Com Perfume, 
Formato Ovalado. Cor Branca, Aplicação Pele Normal, Pacote 
Com 12 Unidades. Deverá Apresentar Também Data De 
Fabricação Impressa Na Embalagem E Validade Mínima De 04 

Meses No Ato Da Entrega 

100 Pacote 

47 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 100 Litros, Reforçado, Cor 
Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 
75 X 105 Cm(Lxa), Pacotes Com 25 Unidade, Em Conformidade 
Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

800 Pacote 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

48 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 15 Litros, Cor Preta, 

Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 39 X58 

Cm (Lxa), Pacote Com 20 Unidade, Em Conformidade Com A 
Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

ProceSS°'~' -- 3
Fis•LA
RuNeM Pacotes-

49 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 200 Litros, Reforçado, Cor 

Preta, Apresentação Peça Única, Dimerisões Aproximadamente 

90 X 110 Cm ( Lxa), Pacotes Com 50 Unidades, Em 

Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

300 Pacote 

50 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 Litros, Cor Preta, 
Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 63 X80 

Cm (Lxa),Pacote Com 50 Unidades, Em Conformidade Com A 

Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

1000 Pacote 

51 
Saponáceo, Composição Detergente, Aplicação Limpeza Pisos, 
Paredes E Louças, Características Adicionais Biodegradável. 
Frasco Com 500g 

320 Frasco 

52 Soda cáustica embalagem de 1 kg 310 Unidade 

53 

Toalha De Papel, Material Papel, Tipo Folha, 2 Dobras, 
Comprimento 21,50,Largura 24 a 25, Cor Branca, Características 
Adicionais: Inter folhado, Aplicação Em Toaletes, Caixa Com 
2.400 Folhas 

110 Caixa 

54 
Vassoura De Palha (Maranhão) cerdas com 60cm com cabo de 
madeira. 

120 Unidade 

55 
Vassoura De Pelo Sintético, Resistente, Com Cabo De Madeira 
Plastificada E Cepa Medindo 40 Cm 

120 Unidade 

56 Vassoura Nylon, Cepa 40cm, Cabo Rosqueado De Madeira 120 Unidade 

57 
Vassoura plástica para grama e jardim rasteio 22 dentes com 
cabo, fabricada em polipropileno especial de alta resistência 

150 Unidade 

58 
Vassourão Reforçado Com Cerda Siniéiicas, Para Uso Geral, 

Cerdas Em Nylon Sintético. 
210 Unidade 

59 
Mangueira de irrigação micro perfurada, 1 polegada, espessura 
0,20mm raio de alcance 2,5m, Altura dos micros jatos 2,0m, com 
100 metros 

35 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML 

60 
Especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, 
preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de 
sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e 
panelas, com ou sem aroma 

120 Caixa 

Bom Lugar — MA. 22 de abril de 2024. 

kit~i0 5015 -) 
VAIQ MACHADO SANTOS 

Secretário Municipal de Saúde 

• 

Processo:1 ti0i4004~ 1
Fls.: 

Rubrica: 



oba LU64, ESTADO DO MARANII 
PREFEITURA MUNICI PAL DE BOM LUGAR 
GABINETE DA PREFEITA 
Rua Manoel Severo, Centro Xdministrativo 

01,611: 409/0001-0.1  

PORTARIA N° 058/2022 DE 11 DE_OUTUBR( ) DE 2022 Procesao:Wr_21--1. _ 

Rubrlca 
A Prefeita do Mun LIOS—de Bom Lugar. 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 10 - NOMEAR, o Sr: VAIOUE MA( HADO SANTOS, CPF: 045.068.573-05 e RG: 
030976782010-2 SESP/MA. para exercer o Carg- de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos .1 Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 20, - Esta Portaria entra em vigor na data le sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 30  Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Luv, no Estado do Maranhão. 11 de outubro de 
2022. 

mozám ouaido_
Marlene a Miranda 

Prefeita Municipal 

E-mail: prefeitura. rri,,nicipiobornliiRar@Ki orn - site: www.borniugar.ma.gov.br 



GABINETE DO PREFEITO - EX. CUTIVO - PORTARIA: 058/2022 

• 

PORTARIA N° 058/2022 DE 11 DE OUTUBRO DE ,:022 
Processo'n0L100 4-1 c.,£2 
Fls.: 

Rubrica:  4%9' 

Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

fli conformidade com a Lei Orgânica do 
lunicípio. 

RESO 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr: VAIOUE MACHADO SANTOS,. CPF: 045.068.573-05 e RG 
030976782010-2 SESP/MA, para exercer o Ca! de SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Cor issão, deste Município, a partir desta data. 

- Esta Portaria entra em vigor na data de ja publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, ;)o Estado do Maranhão, 11 de outubro de 
2022. 

Marlene Silva '..liranda 
Prefeita Mu ocipal 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF '•.1/1.463--  em 11/10/2022 1134:21 - IP com n° 192.168.1.58 
nticação em: www.bomlugar.ma.gov.bridiarfooficial.php?id=1705 

a. 



ESTADO D( MARANHÃO 
PREFEITURA MUNI( 1PAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, 'entro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

Ao 
Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal de Administração 

Senhor, 

Processo:IÇO/Oen  1020CM

Rubrica: 

Por este, este, a Secretaria Municipal dL Educação, representada pela Sra. Cristina Vieira de 
Sousa Miranda, confirma o interesse em p.,rticipar do REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo 
objetivando A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 1)E LIMPEZA, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE MUT\ ICÍPIO. 

• 

Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta Secretaria. 

Bom Lugar— M. 24 de abril de 2024. 

CRISTINA VIEIRA USA MIRANDA 
Secretária Mu•lic al de Educação 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processo:W4/00-/j 0 .,M 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS Fls.: 

ITEM DESCRIÇÃO RuktOtH) JINIIR 4 

1 Ácido Muriático, 1L 250 Unidade 

2 
Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, 
Hidróxido De Sódio, Cloreto, teor Cloro Ativo Varia De 2 
A2,50%, Classe Con-osivo Classe 8, Número Risco 85. 2L 

4100 Unidade 

3 
Álcool Etílico Hidratado 500m1, Para Uso Doméstico, caixa com 
12 unidades 

150 Caixa 

4 
Álcool Etílico Hidratado 92,8%, Para Uso Doméstico, caixa com 
12 unidades de 1L 

150 Caixa 

5 
Avental De Napa Plastificado (Tipo Açougue) Na Cor Branca 

1,40x0,70cm 
60 Unidade 

6 
Avental Em Pvc Reforçado, Transparente, De Aproximadamente 

1,20x0,70m 
60 Unidade 

7 Botas De Pvc - Pvc Injetado 100 Par 

8 

Cera, Tipo Líquida, Composição: Cera De Carnaúba, Espessante, 

Emulsionante, Colofônia, Conservante, Atenuador De Espuma, 

Fragrância e Veículo. Unidade com 5L 

100 Unidade 

9 

Cera, Tipo Líquida, Cor Incolor Leitoso, Composição A Base De 

Água, Carnaúba E Resinas Metalizadas, Características 
Adicionais Antiderrapante, Impermeabilizante, Aplicação 

Limpeza De Pisos, caixa com 12 unidades de 750 ml. 

 120 Caixa 

10 
Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 100 litros com 

tampa 
60 Unidade 

11 
Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 60 litros com 

tampa 
60 Unidade 

12 
Cesto Grande Para Lixo, 60 Litros Com Tampa Em Plástico 

Reforçado 
60 Unidade 

13 Cesto Pequeno Para Lixo - 20 Litros Em Plástico Reforçado 80 Unidade 

14 

Copo descartável com capacidade de 1801111, acondicionado em 

pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão 

resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, 

quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas). Caixa com 

25 pacotes. 

200 caixa 



tola LUSA* 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processo:i50 100.4-1,0 >i 

15 
Desinfetante Concentrado, 5 litros, De Uso Geral Que Possui 

Alta Concentração De Ativos Em Sua Formulação Que Permite 

Maiores Diluições Com Maior Rendimento De Até 1:100 

Fls.:

RCIIXIts:— uniK-le 
—....... • 

16 

Desodorizador Sanitário, Composição Paradicloro Benzeno, 

Peso Líquido 40 a 50, Aspecto Físico Tablete Sólido, 

Características Adicionais Suporte Plástico Para Vaso Sanitário e 
Essência Campo De Lavanda, Cx C/ 03 Unidade 

400 Caixa 

17 
Desodorizador, Essência Lavanda/Jasmim, Apresentação 

Aerosol, Aplicação Aromatizador Ambiental, Características 

Adicionais Não Contenha Cfc, Frasco Com 360m1 
500 Unidade 

18 Escova de Lavar Roupas em madeira 200 Unidade 

19 Escova Para Vaso Sanitário com suporte 
• 

450 Unidade 

20 Espanador com cabo de madeira 60 Unidade 

21 

Esponja Limpeza, Material Fibra Sintética De Abrasividade Alta 

e Outra Face Macia, Formato Retangular, Aplicação Utensílios 
Domésticos, Características Adicionais Dupla Face, Pacote Com 

10 Unidades 

2850 Pacote 

22 

Esponja Limpeza, Material Lã De Aço Carbono, Formato 
Retangular, Aplicação Utensílios E Limpeza Em Geral, 
Características Adicionais Textura Macia E Isenta De Sinais De 
Oxidação, Peso 60g, Embalagem Com 8 Unidades 

360 Pacote 

23 
Flanela, Material 100% Algodão, Comprimento 60, Largura 30, 
Cor Amarela 

800 Unidade 

24 

Inseticida, Tipo Aerosol, Embalagem De 300 MI, Inodoro E 
Eficiente Para Matar Mosquitos, Inclusive O Mosquito Da 
Dengue, Pernilongos, Muriçocas, Carapanãs, Moscas, Baratas, 
Aranhas E Pulgas . 

100 Frasco 

25 

Isqueiro a gás grande de 8 cm de altura. Isqueiro maxi carteia 

com 12 unidades. Acende 3000 vezes ou mais, com altura de 

chama pré-ajustada, possui o selo holográfico do INMETRO que 

garante originalidade, qualidade e segurança. 

60 Carteia 

26 Limpa alumínio 500 ml, caixa com 12 unidades. 100 Caixa 

27 
Limpa-Vidro, Aspecto Físico Líquido. Composição Aquil 

Bezeno Sulfonato e Água. Aplicação Para Limpeza De Vidros, 
Vitrines, Espelhos, Telas De Tv E Acrílicos. Bombona De 5 

I 10 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Litros 1Processo-pvb it•w2 .--&—$, 

28 
Lustrador móveis, componentes ceras naturais. aroma lavanda, 

aplicação móveis e superfícies lisas, frasco com 500m1 

Rubrica: 
-0CF—

44W 
- Fragas--

29 
Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Grande, Uso 
Multiuso 

400 Par 

30 
Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Médio, Uso 
Multiuso 

400 Par 

31 

Luva De Proteção, Material Nitrilica, Aplicação Limpeza, Tipo 
Punho Longo, Tamanho Grande, Cor Azul, Acabamento Palma 
Antiderrapante, Esterilidade Não Esterilizada, Características 
Adicionais Com Forro 

400 Par 

32 

Luva De Proteção, Material Nitrílica, Aplicação Limpeza, Tipo 
Punho Longo, Tamanho Médio, Cor Variada. Acabamento 
Palma Antiderrapante, Esterilidade Não Esterilizada, 
Características Adicionais Com Forro 

400 Par 

33 

Máscara Multiuso, Tipo Uso Descartável, Finalidade Proteção 
Sistema Respiratório Do Operador, Tipo Correia Ajustável Ao 
Rosto, Tamanho Único, Características Adicionais Com Filtro 
Absorção Bactérias / Impurezas, Pct Com 100 Unidades 

100 Pacote 

34 
Pá Coletora Lixo, Material Coletor, Material Cabo Alumínio, 
Comprimento Cabo 80, Comprimento 28, Largura 28, Altura 81, 
Aplicação Limpeza, Modelo Com Tampa 

80 Unidade 

35 
Pano De Chão Alvejado, Material 100% Algodão, tamanho 
50cm X70cm 

350 Unidade 

36 
Pano de prato em tecido branco, encorpado e absorvente e 
consistente 

600 Unidade 

37 
Pano Limpeza, Material Algodão Cru, Comprimento 85, Largura 
60, Características Adicionais Chão, Tipo Saco 

600 Unidade 

38 

Pano Prato, Material Algodão Alvejado; Medidas Aproximadas: 
Comprimento 70, Largura 45, estampado. Características 
Adicionais Absorvente/Lavável E Durável. Pacote Com 10 
Unidades 

600 Pacote 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ProcessoW1/40,1- L>42)14

39 

Papel Higiênico, Material Celulose Virgem, Comprimento 30m, 
largura 10, Tipo Picotado, Quantidade Folhas Dupla, Cor 

Branca, Características Adicionais sem Perfume. Fardo Com 64 

Rolos 

Fls.: 

R ' a: _ Fardo_, _ .. 

40 
Refil Mop Úmido, Material Fibra Sintética, Tipo Ponta Picotada, 
Aplicação Limpeza, Cor Branca, Dimensões: 350 X 155 X 16 M 

240 Unidade 

41 

Rodo, Material Cabo Madeira, Material Suporte Madeira, 

Comprimento Suporte 35, Quantidade Borrachas 2, 

Características Adicionais Cabo Aproximadamente 1,50 M, com 

Rosca, Espessura Borracha 2, Altura Borracha 2,5 

300 Unidade 

42 

Sabão Em Barra Glicerinado, Neutro, Embalagem De 01 Kg, Pct 

Com 05 Unidades De 200gr. Deverá Apresentar Também Data 

De Fabricação Impressa Na Embalagem E Validade Mínima De 

04 Meses 

1200 Pacote 

43 

Sabão Em Pó, Composição: Tensoativo Aniônico. Tensoativo 

Catiônico, Coadjuvante, Sinergista, Tamponantes, Branqueador 

Óptico, Corantes, Enzimas, Alvejante, Carga, Atenuador De 
Espuma, Essência E Água. Aplicação: Lavar Roupas. 

Embalagem de lkg 

1500 Unidade 

44 
Sabão líquido concentrada diluição tensoatico aniônico 

sequstrante. Conservante espessante Coadjuvante Corante e 

Água embalagem de 5 litros. Aplicação: Lavar Roupas 
800 Unidade 

45 

Sabonete Líquido, Aspecto Físico Líquido Cremoso Perolado, 

Aplicação Assepsia Das Mãos, Características Adicionais Ph 

Neutro, Densidade 0,9 A 1,05 G/M3, Composição Agentes 

Emolientes E Hidratantes, Compostos De Sais. Bombona Com 5 

Litros 

300 Unidade 

46 

Sabonete, Aspecto Físico Sólido, Peso 90g, Tipo Com Perfume, 

Formato Ovalado, Cor Branca, Aplicação Pele Norinal, Pacote 

Com 12 Unidades. Deverá Apresentar Também Data De 

Fabricação Impressa Na Embalagem E Validade Mínima De 04 

Meses No Ato Da Entrega 

100 Pacote 

47 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 100 Litros, Reforçado, Cor 

Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 

75 X 105 Cm(Lxa), Pacotes Com 25 Unidade, Em Conformidade 
Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

750 Pacote 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processo230400.11.>0 .01

48 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 15 Litros. Cor Preta, 
Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 39 X58 

Cm (Lxa), Pacote Com 20 Unidade, Em Conformidade Com A 

Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

Fls.: 30 
Rui-- • 

153a leC;IP . ... ....,..... 

49 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 200 Litros, Reforçado, Cor 

Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 

90 X 110 Cm (Lxa), Pacotes Com 50 Unidades, Em 

Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

300 Pacote 

50 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 Litros. Cor Preta, 

Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 63 X80 

Cm (Lxa),Pacote Com 50 Unidades, Em Conformidade Com A 
Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

1000 Pacote 

51 

Saponáceo, Composição Detergente, Aplicação Limpeza Pisos, 

Paredes E Louças, Características Adicionais Biodegradável. 

Frasco Com 500g 

300 Frasco 

52 Soda cáustica embalagem de 1 kg 300 Unidade 

53 

Toalha De Papel, Material Papel, Tipo Folha, 2 Dobras, 

Comprimento 21,50,Largura 24 a 25, Cor Branca, Características 
Adicionais: Inter folhado, Aplicação Em Toaletes, Caixa Com 
2.400 Folhas 

110 Caixa 

54 
Vassoura De Palha (Maranhão) cerdas com 60cm com cabo de 

madeira. 
160 Unidade 

55 
Vassoura De Pelo Sintético, Resistente, Com Cabo De Madeira 
Plastificada E Cepa Medindo 40 Cm 

160 Unidade 

56 Vassoura Nylon, Cepa 40cm, Cabo Rosqueado De Madeira 160 Unidade 

57 
Vassoura plástica para grama e jardim rasteio 22 dentes com 

cabo, fabricada em polipropileno especial de alta resistência 
150 Unidade 

58 
Vassourão Reforçado Com Cerda Sintéticas, Para Uso Geral, 

Cerdas Em Nylon Sintético. 
250 Unidade 

59 

Mangueira de irrigação micro perfurada, 1 polegada, espessura 

0,20mm raio de alcance 2,5m, Altura dos micros jatos 2,0m, com 

100 metros 

60 Unidade 



• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processo I0ett4114 a)(2dt4 

DETERGENTE LÍQUIDO 500 iviL ris.; 4. 

60 
Especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, 

preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de 

sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e 
panelas, com ou sem aroma 

i Rubrica: ar ... 
150 Caixa 

Bom Lugar — MA, 23 de abril de 2024. 

CRISTINA VIEI OUSA MIRANDA 
Secretária Mun sai de Educação 



t oTI IJA 

ESTADO DO MARA HÃO 
PREFEITURA MUN 'IPAI, DE BOM LUGAR 
GABINETE DO PREFEI O 
Rua Manoel Severo, Cem Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001 

PORTARIA N° 154/2021 DE 17 DE AGOSTO )E 2021 

RES( 

Art. 1°.— NOMEAR a Sr.a CRISTINA VIEDU 

e RG: 1787222200-16 SSP/MA, para o Cargo de 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste M 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data 
contrário. 

Art. 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei 

1Processo:Mama/44 .)0)14 

Fls.:  n 
Rubrica:  ger 

..••••=1•••••• 

A Prefeita do Município dc Bom Lugar, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

AVE: 

13E SOt ISA MIRANDA. CPF: 000.933.883-73 
.CRETÁ RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
nicípio, a partir desta data. 

e sua publicação, revogadas as disposições em 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar 10 Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

A• --- • • 

• . • • - 

Marlene Si a Miranda 
Prefeita Linicipal 

E-mail: prefeitura - sitc: www.bomiugar.ma.gov.br 



Assinado eletronicamente por: Evaldo de Meio Sampaio Júnbor em 17108/2021 16:1849 - IP com n'. 192.168,0.130 

Bom DIA RIO OFICIAL 
LUGAR E LADO DO MARANHOcesso:1014001-1)7-)14 

PREFEITU ?A MUNICIPAL DE E3.5M:LUCAR 
Jubrica: ==. 

Ano IX - N' 109 de 17 de Agosto ae 2021 

GABINETE DO PREFEITO - E>: CUTIVO - PORTARIA: 154/2021 

PORTARIA N° 154/2021 DE 17 DE ,GOSTO Dt ?021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformiciade com a Lei Orgânica do Município. 

RE: 3LVE: 

Art. 1°. - NOMEAR a Sr.'' CRISTINA VIEIRA L SOUSA MIRANDA CPF: 000.933.883-73 e RG: 
1787222200-16 SSP/MA, para o Cargo de SE:. RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 
Plano de Cargos em Comissão, deste Município, partir desia data. 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua :- oiicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Le . 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, o Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

•00..1 

Marlene kia Mira:da
Prete!: Municipa, 

As lado e1eepni:4mente por Evaldo de Meio SampaJo Júnior 
CPF:*—.17' 53-^ em 17 i..1e12021 18:18:49 - IP com ri': 192.168.0.130 

.v,,v bomlugar.ma gov br:chanooficalPlc1=1044 

PSO.ht+i 9 dê 11 



• 

• 

t0" L"°44 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

Ao 
Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal de Administração 

Senhor, 

r
Procono'W.Wil 

3 
!Rubrica:

Por este, a Secretaria Municipal de Assistência Social, representada pela Sra. 
Fabiane Beatriz de Oliveira, confirma o interesse em participar do REGISTRO DE PREÇOS, 
o mesmo objetivando A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSIVENCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO. 

Secretaria. 
Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta 

Bom Lugar — MA, 24 de abril de 2024. 

FABIANE BEATRIZ 1E OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Assistência Social 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

P rocesso:lg01/001  0,0.?o1 
Fls.: 

ITEM DESCRIÇÃO 
  - 

D 

1 Ácido Muriático, 1L 80 Unidade 

2 
Água Sanitária, Composição Quinlica Hipoclorito De Sódio, 
Hidróxido De Sódio, Cloreto, teor Cloro Ativo Varia De 2 
A2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85. 2L 

1100 Unidade 

3 
Álcool Etílico Hidratado 500m1, Para Uso Doméstico, caixa 
com 12 unidades 

60 Caixa 

4 
Álcool Etílico Hidratado 92,8%, Para Uso Doméstico, caixa 
com 12 unidades de 1L 

60 Caixa 

5 
Avental De Napa Plastificado (Tipo Açougue) Na Cor Branca 
1,40x0,70cm 

15 Unidade 

6 
Avental Em Pvc Reforçado, Transparente, De 
Aproximadamente 1,20x0,70m 

15 Unidade 

Botas De Pvc - Pvc Injetado , 20 Par 

8 
Cera, Tipo Líquida, Composiçao: Cera De Carnaúba, 
Espessante, Emulsionante, Colofónia. Conservante, Atenuador 
De Espuma, Fragrância e Veículo. Unidade com 5L 

20 Unidade 

9 

Cera, Tipo Líquida, Cor Incolor Leitoso, Composição A Base 
De Água, Carnaúba E Resinas Metalizadas, Características 
Adicionais Antiderrapante, Impenneabilizante, Aplicação 
Limpeza De Pisos, caixa com 12 unidades de 750 ml. 

30 Caixa 

10 
Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 100 litros com 
tampa 

20 Unidade 

11 
Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 60 litros com 
tampa 

20 Unidade 

12 
Cesto Grande Para Lixo, 60 Litros Com Tampa Em Plástico 
Reforçado 

20 Unidade 

13 Cesto Pequeno Para Lixo - 20 Litros Em Plástico Reforçado 40 Unidade 

14 

Copo descartável com capacidade de 180m1, acondicionado em 
pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão 
resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do 
copo, quantidade, peso mínimo (nào inferior a 198 gramas). 
Caixa com 25 pacotes. 

100 caixa 

15 
Desinfetante Concentrado, 5 litros, De Uso Geral Que Possui 
Alta Concentração De Ativos Em Sua Formulação Que Permite 
Maiores Diluições Com Maior Rendimento De Até 1:100 

65 Unidade 

16 

Desodorizador Sanitário, Composição Paradicloro Benzeno, 
Peso Líquido 40 a 50, Aspecto Físico Tablete Sólido, 
Características Adicionais Suporte Plástico Para Vaso Sanitário 
e Essência Campo De Lavanda, Cx C ' 03 Unidade 

90 Caixa 

17 
Desodorizador, Essência Lavanda/Jasmim, Apresentação 
Aerosol, Aplicação Aromatizador Ambiental, Características 
Adicionais Não Contenha Cfc, Frasco Com 360m1 

150 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Cetro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

sso: 

18 Escova de Lavar Roupas em madeit Is': Unidade 
19 Escova Para Vaso Sanitário Rubrica: Unidade com suporte 

____Ite_______es

20 Espanador com cabo de madeira 20 Unidade 

21 

Esponja Limpeza, Material Fibra Sintética De Abrasividade 
Alta e Outra Face Macia, Formato Retangular, Aplicação 
Utensílios Domésticos, Características Adicionais Dupla Face, 
Pacote Com 10 Unidades 

650 Pacote 

22 

Esponja Limpeza, Material Lã De Aço Carbono, Formato 
Retangular, Aplicação Utensílios E Limpeza Em Geral, 
Características Adicionais Textura i\ lacia E Isenta De Sinais De 
Oxidação, Peso 60g, Embalagem Com 8 Unidades 

130 Pacote 

23 
Flanela, Material 100% Algodão, Comprimento 60, Largura 30, 
Cor Amarela 

250 Unidade 

24 

Inseticida, Tipo Aerosol, Embalagem De 300 Ml, Inodoro E 
Eficiente Para Matar Mosquitos, Inclusive O Mosquito Da 
Dengue, Pernilongos, Muriçocas, ( arahanãs, Moscas, Baratas, 
Aranhas E Pulgas 

70 Frasco 

25 

Isqueiro a gás grande de 8 cm de . I tura. Isqueiro maxi cartela 
com 12 unidades. Acende 3000 veies ou mais, com altura de 
chama pré-ajustada, possui o selo holográfico do INMETRO 
que garante originalidade, qualidadt. e §egurança. 

15 Cartela 

26 Limpa alumínio 500 ml, caixa com 12 unidades. 40 Caixa 

27 

Limpa-Vidro, Aspecto Físico Liquido, Composição Aquil 
Bezeno Sulfonato e Água. Aplicaçào Para Limpeza De Vidros, 
Vitrines, Espelhos, Telas De Tv I. Acrílicos. Bombona De 5 
Litros 

50 Unidade 

28 
Lustrador móveis, componentes ce; as naturais, aroma lavanda, 
aplicação móveis e superfícies lisas. frasco com 500m1 

30 Frasco 

29 
Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Grande, Uso 
Multiuso 

110 Par 

30 
Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Médio, Uso 
Multiuso 

110 Par 

31 

Luva De Proteção, Material Nitrilica, Aplicação Limpeza, Tipo 
Punho Longo, Tamanho Grande, Cor Azul, Acabamento Palma 
Antiderrapante, Esterilidade Não Fsterilizada, Características 
Adicionais Com Forro 

110 Par 

3,

Luva De Proteção, Material Nitrili‘ 1. Aplicação Limpeza, Tipo 
Punho Longo, Tamanho Médio, 'or Variada, Acabamento 
Palma Antiderrapante, Esteril; , I ade Não Esterilizada, 
Características Adicionais Com For; o 

110 Par 

33 

Máscara Multiuso, Tipo Uso Dese.irtável, Finalidade Proteção 
Sistema Respiratório Do Operador. Tipo Correia Ajustável Ao 
Rosto, Tamanho Único, Características Adicionais Com Filtro 
Absorção Bactérias / Impurezas, Pci Com 100 Unidades 

60 Pacote 

34 
Pá Coletora Lixo, Material Coleto;. Material Cabo Alumínio, 
Comprimento Cabo 80, Comprimento 28, Largura 28, Altura 
81, Aplicação Limpeza, Modelo Com Tampa 

50 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

• 

35 
Pano De Chão Alvejado, Materi:1 . 100% Algodão, tamanho 

X70cm 
Fis'i:,,n
Rubirtffi: 

i +  deUpi, k_ 

36 
Pano de prato em tecido branco. encorpado e absorvente e 

- 
consistente 

200 Unidade 

37 
Pano Limpeza, Material Algodã , Cru, Comprimento 85, 
Largura 60, Características Adiciondls Chão, Tipo Saco 

200 Unidade 

38 

Pano Prato, Material Algodão Alvejado; Medidas 
Aproximadas: Comprimento 70. Largura 45, estampado, 
Características Adicionais Absol ente/Lavável E Durável. 
Pacote Com 10 Unidades 

200 Pacote 

39 

Papel Higiênico, Material Celulose Virgem, Comprimento 30m, 
largura 10, Tipo Picotado, Quantidade Folhas Dupla, Cor 
Branca, Características Adicionais ,..:in Perfume. Fardo Com 64 
Rolos 

100 Fardo 

40 
Refil Mop Úmido, Material Fibra Sintética, Tipo Ponta 
Picotada, Aplicação Limpeza, Cor Branca, Dimensões: 350 X 
155 X 16 M 

40 Unidade 

41 

Rodo, Material Cabo Madeira, '1 ateria' Suporte Madeira, 
Comprimento Suporte 35, (..iantidade Borrachas 2, 
Características Adicionais Cabo Aproximadamente 1,50 M, 
com Rosca, Espessura Borracha 2, \ Riga Borracha 2,5 

50 Unidade 

42 

Sabão Em Barra Glicerinado, Netr ro, Embalagem De 01 Kg, 
Pct Com 05 Unidades De 200gr. 1 )everá Apresentar Também 
Data De Fabricação Impressa N i Embalagem E Validade 
Mínima De 04 Meses 

400 Pacote 

43 

Sabão Em Pó, Composição: Tens k .uivo Aniônico, Tensoativo 
Catiônico, Coadjuvante, Sinergista. Famponantes, Branqueador 
Óptico, Corantes, Enzimas, Alvejsaite, Carga, Atenuador De 
Espuma, Essência E Água. :`, plicação: Lavar Roupas. 
Embalagem de lkg 

400 Unidade 

44 
Sabão líquido concentrado diluição tensoatico aniônico 
sequstrante. Conservante espessante Coadjuvante Corante e 
Água embalagem de 5 litros. Aplicação: Lavar Roupas 

200 Unidade 

45 

Sabonete Líquido, Aspecto Físico 1 iquido Cremoso Perolado, 
Aplicação Assepsia Das Mãos, Características Adicionais Ph 
Neutro, Densidade 0,9 A 1,05 G M3, Composição Agentes 
Emolientes E Hidratantes, Compostos De Sais. Bombona Com 
5 Litros 

100 Unidade 

46 

Sabonete, Aspecto Físico Sólido, P. .o 90g, Tipo Com Perfume, 
Formato Ovalado, Cor Branca, Ap cação Pele Normal, Pacote 
Com 12 Unidades. Deverá Apr ,entar Também Data De 
Fabricação Impressa Na Embalaget E Validade Mínima De 04 
Meses No Ato Da Entrega 

40 Pacote 

47 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 100 Litros, Reforçado, Cor 
Preta, Apresentação Peça Única, D: mensões Aproximadamente 
75 X 105 Cm(Lxa), Pacotes Com 25 Unidade, Em 
Conformidade Com A Norma Téenwa ABNT Nbr 9191:2008 

300 Pacote 

1 1ProcessoliPt10044ã.0)(4



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Prooesso:nagloa-.>0 211

48 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 15 Litros, Cor Preta, 
Apresentação Peça Unica, Dimensões Aproximadamente 39 
X58 Cm (Lxa), Pacote Com 20 Unidade, Em Conformidade 
Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

As.: 'gl 5tr.
R • . 

P2.1" n e .. 

49 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 200 Litros, Reforçado, Cor 
Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 
90 X 110 Cm (Lxa), Pacotes Com 50 Unidades, Em 
Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

200 Pacote 

50 

Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 Litros, Cor Preta, 
Apresentação Peça Unica, Dimensões Aproximadamente 63 
X80 Cm (Lxa),Pacote Com 50 Unidades, Em Conformidade 
Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008 

400 Pacote 

51 
Saponáceo, Composição Detergente, Aplicação Limpeza Pisos, 
Paredes E Louças, Características Adicionais Biodegradável. 
Frasco Com 500g 

100 Frasco 

52 Soda cáustica embalagem de 1 kg 60 Unidade 

53 

Toalha De Papel, Material Papel, Tipo Folha, 2 Dobras, 
Comprimento 21,50,Largura 24 a 25, Cor Branca, 
Características Adicionais: Inter folhado, Aplicação Em 
Toaletes, Caixa Com 2.400 Folhas 

45 Caixa 

54 
Vassoura De Palha (Maranhão) cerdas com 60cm com cabo de 
madeira. 

40 Unidade 

55 
Vassoura De Pelo Sintético, Resistente, Com Cabo De Madeira 
Plastificada E Cepa Medindo 40 Cm 40 Unidade 

56 Vassoura Nylon, Cepa 40cm, Cabo Rosqueado De Madeira 40 Unidade 

57 
Vassoura plástica para grama e jardim rasteio 22 dentes com 
cabo, fabricada em polipropileno especial de alta resistência 30 Unidade 

58 
Vassourão Reforçado Com Cerda Sintéticas, Para Uso Geral, 
Cerdas Em Nylon Sintético. 80 Unidade 

59 
Mangueira de irrigação micro perfurada, 1 polegada, espessura 
0,20mm raio de alcance 2,5m, Altura dos micros jatos 2,0m, 
com 100 metros 

15 Unidade 

60 

DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML 
Especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, 
preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato 
de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e 
panelas, com ou sem aroma 

80 Caixa 

Bom Lugar- MA, 24 de abril de 2024 

Q9) \49-1 
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social 



. • _ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 003/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
?Processo:1%0~4> 7."

tO1 Fls.: 

Rubnca: 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 

Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 10 - Nomear, a Sra: FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA. CPF: 025.500.623-37 e RO: 

0288932820054 SSPIMA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir 

desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3" - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 

E-mail: prefeitura. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

C• „2, 

TimA Sal.
9UNPL4035065, 

41 02 Ato 13 18, Total R$ 6 12 
Efflo 63 FERC R$ 0 13 FAMA R$ 0.18 FEmP 
R$ O te cons,:te • .' tos l!telo tima .us tr 



ANO I DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE BOM LUGAR -MA SEGUNDA - FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 

PORTARIA N°003/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município. 

RESOLVE:,

ArL 1 ° Nomear, a Sra: FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 
CPF: 025.500.623-37 e RG: 0288932820054 SSP/MA, para exercer 

o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 

• Município, a partir desta data. 

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de 

Janeiro de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

' Porcgoesso:16̀0`10 044.90  1.1/

F Is.: 

PORTARIA N" 004/2021 1) ANEIR JE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso 
dc suas atribuições legais cm conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE;

Art. 1 ° Nomear, o Sr: VALDECY GOMES DA SILVA, CPF: 

376.198.373-53 e RG: 024437592003-0 SSP/MA, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, 
TRANSPORTES E TRÂNSITO, conforme Plano de Cargos em 

Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de Janeiro 
de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.Rov.br — acesse o link DOM 


